CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 11 dias do mês de novembro do ano de 2024, às 09h00, realizou-se, de forma online,
Reunião da Comissão de Direitos Humanos do Conselho Regional de Psicologia - 4ª
Região. Participaram da reunião os conselheiros Henrique Galhano Balieiro (online) e
Isabella Cristina Barral Faria Lima (online). Registrada, ademais, a presença da gerente
Flávia Santana, da psicóloga técnica Silvana Pontes, do assistente administrativo Iuri
Ferreira Pimenta e da assessora jurídica Larissa Furtado Costa.

INFORMES

Ofício Paula Gonzaga - Solicitação de parceria disciplina UFMG

Foi discutida a articulação e encaminhamentos relacionados à solicitação apresentada no
Ofício. Foram informadas as datas e resumidas as atividades propostas.

Atividade do dia 26/11: Os conselheiros Henrique e Isabella informaram que não
conseguem, neste momento, informar se conseguirão participar do evento no dia 26/11. A
Conselheira Isabella, devido a atividades acadêmicas de supervisão de estágio. Já o
Conselheiro Henrique informou que, para dar uma resposta, precisa verificar
compromissos relacionados ao seu doutorado. Assim, a conselheira Isabella informou que
dará retorno dia 19, enquanto que Henrique dará retorno ainda nesta semana.

Atividade do dia 17/12: O Conselheiro Henrique se apresentou disponível para representar
a CDH neste dia.

ENCAMINHAMENTO: O Conselheiro Henrique ficou incumbido de responder o e-mail e
informar quem representará a CDH.

Atividades Final de Ano

A gerente Flávia apresentou um panorama sobre as atividades de final de ano e elucidou
de que forma a CDH poderá contribuir para realização de tais atividades. A Júnia levou ao
Plenário o nome das pessoas convidadas. Deu destaque à atividade realizada no dia
04/12. Nesse dia será disponibilizado o horário das 8h30 às 9h para que as comissões
possam tomar a palavra. Destacou, do mesmo modo, as atividades que serão realizadas
no dia 03/12, especialmente a reunião que contará com a participação de todas as
Comissões Permanentes.

Ulapsi

O Conselheiro Henrique informou que compôs uma mesa no evento e discutiu a forma
como os EUA trabalham com uma política de fronteira expandida nos países da América

Latina. Fez um breve resumo sobre o objeto da sua explanação. A psicóloga de referência
técnica Silvana também compartilhou sua experiência no evento.

PAUTA

Atividades de Inspeções Periódicas

A conselheira Isabella informou que há uma proposta, relativa aos anos de 2024/2025, de
inspeção em manicômios judiciais. A proposta possui o intuito de verificar a efetivação da
Resolução 487 do CNJ. Disse que foi iniciada a produção de um levantamento pelo
CREPOP. O CFP solicitou o preenchimento de um formulário. Sugeriram, ainda, que fosse
feita uma construção de caso, relacionado a algum caso institucional. Disse se preocupar
com a falta de uma metodologia e com o cronograma estipulado pelo CFP, especialmente
quando se verifica a presença de um tempo hábil para que seja feita a atividade. A
conselheira Isabella disse que em sua proposta foram incluídas a inspeção do camping
Ribeirão das Neves e do Jorge Vaz, em Barbacena. O prazo máximo para inspeção é 20 de
novembro e o prazo máximo para envio é o dia 15 de dezembro. O Daniel formulou um
trabalho com a Miriam Abou-yd, de modo a delinear o instrumento para a verificação de
prontuários e processos. Será feita uma construção para que seja verificada a participação
da Vigilância Sanitária e do Ministério Público. A Isabella informou ter enviado um e-mail à
Diretoria perguntado sobre a possibilidade de atividades nas referidas datas.

ENCAMINHAMENTO: a) Realização de inspeções entre os dias 9 e 13 de dezembro. b)
Será feito o planejamento dos possíveis gastos. Para tanto, deverá a conselheira enviar
por e-mail ao assistente administrativo, Iuri, todas as informações relativas às atividades,
possibilitando, a partir do recebimento dessas informações, que sejam feitos cálculos
acerca dos possíveis gastos.

PAUTA PLENÁRIA

Os conselheiros Isabela e Henrique vão definir os informes e pontos de pauta e enviarão a
pauta ao assistente administrativo.

PRÓXIMA REUNIÃO: 25 de novembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GALHANO BALIEIRO,
Usuário Externo, em 25/11/2024, às 15:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1908420 e o código CRC 9E4D4174.

Referência: Processo nº 570400237.000004/2024-69 SEI nº 1908420

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0